(18) Lege Ἰσραήλους nisi mavis mutationem i in ei ad Alexandrinam dialectum referre. EDIT.  
 (19) Sic, nec ulla satis probabilis conjectura mihi suppetit. Certe verbum cum activa significa-

A ut carmina tot versus haberent, quot gradus templum : reperiuntur in Paralipomenon libris, quæ de canticis in quoque templi gradu decantandis constituta fuerant. Templum sanctum Dei puta spirituale et rationale, Dei subsistentiam.

VERS. 4. Declarat ipsos incolas uniendo esse, dicens : « Illuc ascenderunt tribus, tribus Domini. » Uniti sunt, non quod moenia habent, sed quia ipsi « testimonium Israel » adepti sunt veritatem, scilicet mirabilem repromissionem ; gratiarum confessio sanctis exsolvenda. Sedes domus David dicit super ipsam fuisse fundatas, cum Daniel regnum omnium ipse prænuntiat. Regnum David restitutum est gratia Christi, qui constituit duodecim apostolos, ut super duodecim sedes sedentes, judicarent Israel.

VERS. 7. « In virtute tua, » quia fortiter regnet Jerusalem, hostibus omnibus devictis. Magnæ turre dicuntur « turre munitæ » in moenibus ad speculandum constitutæ. Munitiones vocantur apud Syros maguæ domus. Indicantur autem his verbis qui vitæ altitudine et contemplationis non solum hostes ad bellum venientes considerant, sed etiam ex alto eos telis repellere possunt.

VERS. 1. Divinorum eloquiorum mons immotus et immutabilis ; immoti etiam qui hujus similitudinem imitatione referunt. Quodsi proprie hæc intelligeres, omnis mons immutabilis. De illo autem monte hic quæstio, de quo Spiritus prophetæ dixit : « Super montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion 48. » Nam speculatrix bonorum Ecclesia Sion. Interpretatur « specula excelsa » cœlestis Sion ; de qua : « Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem 49. » Beatum igitur in Deo confidere, juxta illud : « Confides in Domino, et ascendes ad bona terræ, » terræ viventium profecto et mitium. Nam qui confidunt in Deo, cœperunt ad terram ascendere ; Jerusalem designat in Scriptura Ecclesiam, ut in illo : « Illuminare, nova Jerusalem ædificata. » In qua habitare dicitur qui Ecclesie doctrinas unice profitetur, in æternum ex hac sede non commovendus, dummodo pie sapiat et agat. Quin, non morietur qui amore in Deum, et ardenti in bonum studio incenditur, non commovebitur, ita pignus vitæ æternæ adeptus. Qui autem bonum nec desiderat nec affectat, hic propter desidiâ disciplinâ destituetur. Unde ait in Proverbiis, « Jusus in æternum non mutabit 50. »

VERS. 2. Montes sunt sublimes veritatis doctrinæ,

tione desideratur loco μαρτύριον μὲν. An μαρτυροῦμεν? Videant doctiores. IDEM.  
 (20) Αὐτῶν. Sic. Infra τὴν ... πρόθυμον sine domino ad quod hæc referas. IDEM.

et caput alterius anguli, Ecclesiae videlicet quæ ex gentibus; nec aliud nobis majus donum Christus largitus est.

VERS. 23. Symmachus autem: « A Domino, » inquit, « factum est hoc; et illud incredibile nobis. » Vere quidem illud incredibile et omni admiratione dignum. Quis enim unquam potuisset credere Filium Dei a principibus pristini sui populi rejiciendum fore, et ab hominibus apud eos ædificandis reprobandum, ipsum autem ducem futurum et caput alienigenarum et externarum gentium, tandiu dæmoniacis erroribus deceptarum? — Et paulo post: « Et mirabilis est in oculis nostris, » nempe angulus ille. — Et paulo post: Hunc lapidem novit etiam beatus Daniel <sup>99</sup> sine manibus abscissum, et didicit cum incommunicabilem esse Virginis filium.

VERS. 26. Hanc quoque vocem de Christo prædicari contenderunt evangelistæ. Ipse enim vere est qui cum auctoritate et in nomine Domini venit; omnes autem sancti viri et angeli qui antea venerunt, servos Dei se esse profitebantur. Profecto, « Hæc dicit Dominus, » aiebat quisque, et hisce verbis alloquuntur angeli quem accedunt: « Dominus misit me. » Ille vero: « Benedictus qui venit in nomine Domini<sup>98</sup>. » — Et rursus: Recte dicitur « qui venit » et non « qui jam venit. » Semper enim venit et accedit ad hominum genus, licet hoc non carne fiat. Non movetur Dominus veniendo, nec de loco in alium transit, nam immobilis ipse et immutabilis, et cælum terramque divina sua præsentia replet; nos autem illi appropinquamus habitu atque dispositione, vel ab illo elongamur. — « De domo Domini, » de sinu Patris egreditur qui venit.

VERS. 27. Venit enim non de loco in locum transeundo, sed illucendo, cum prius non apparet: quippe qui invisibilis cum esset, invisibilis imago Dei, formam servi accepit, et Verbum caro factum est ut videretur, et ita apparens hoc conspectu nos ad gloriam ejus contemplandam perduceret, « Gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenam gratiæ et veritatis<sup>98</sup>. »

VERS. 28. Glorificabo te, celebrabo te, narrando mirabilia quæ mihi fecisti; nam exaltasti me, et virtutem fecisti, ita ut non morerer, sed viverem ad annuntianda opera tua.

VERS. 29. Mire igitur cum expertum habeo quanta sit misericordia tua et quanta bonitas tua, cæteros exhortans dico: « Constemini Domino, quia in sæculum misericordia ejus. »

#### PSALMUS CXVIII.

VERS. 1. Qui, extincto omni malo studio, per bona opera et rectam mentem Deo appropinquant. Recte autem beatos declarat « qui ambulavit, » non vero qui ambulaverunt.